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Vlerésimi i doréshkrimit

Hyrje

Punimi i diplomés me titull “Ndikimi i inteligjencés artificiale né analizén e tregjeve financiare dhe
marrédhéniet e tyre me performancén e investimeve” pérgendrohet né ndikimin e Al n€ analizén e
tregut financiar, me njé fokus t€ veganté né tregun valutor (FOREX) dhe marrédhénien e tij me
performancén e investimeve. Duke shfrytézuar algoritme t€ avancuara t& mésimit t& makinés,
rrjeteve nervore dhe modele hibride, AI ka pérmirésuar saktésing, shpejtésing dhe efikasitetin e
analizés financiare, duke ofruar avantazhe t& dukshme krahasuar me metodologjité tradicionale.
Studimi adreson pyetje kérkimore kyge si: ményrat e pérdorimit té Al né& analizén financiare,
avantazhet dhe sfidat e tij, ndikimi né performancén e investimeve dhe minimizimin e rrezigeve,

si dhe perspektivat pér pérmirésimin e métejshém té késaj teknologjie.




Kriteret e vlerésimit

Vlerésimi i doréshkrimit &sht¢ béré ng saje te punés origjinale, cilésisé hulumtuese,

metodologjis€, analizés dhe prezantimit né doréshkrim.

Pérmbajtja e detajuar

Né Kapitullin 1, kandidati argumenton se Al ka revolucionarizuar ményrén e analizés dhe
vendimmartjes né financa duke ofruar parashikime mé té sakta, pérpunim té t& dhénave né kohé
reale dhe _rritje t€ efikasitetit. Autori thekson avantazhet e Al ndaj metodave tradicionale, por
gjithashtu trajton edhe rreziget dhe sfidat q& lidhen me transparencén, paragjykimet algoritmike
dhe rreziget sistemike. Qéllimi i pérgjithshém i kapitullit &shté té vlerésojé rolin e Al né
pérmirésimin e performancés sé investimeve financiare dhe t& ngrej€ pyetje pér zhvillime té
métejshme né kété fushe.

Né Kapitullin 2 &sht& béré rishikimi i literaturés dhe pérshkrimi i zbatimit t& inteligjencés
artificiale. Ky kapitull shqyrton pérdorimin e Inteligjencés Artificiale (TA) né analizén e tregjeve
financiare, duke u fokusuar né tregun FOREX. Kapitulli gjithashtu thekson sfidat si cilésia e t&
dhénave, luhatshméria e tregut dhe shqetésimet rregullatore né pérdorirhin € IA-s€ né tregtimin
FOREX.

Né Kapitullin 3 analizohet tregu valutor (FOREX) me fokus n& 5 valutat kryesore botérore
(USD, EURO, CHF, GBP dhe JPY). Pérdoren analiza fundamentale, analiza teknike dhe analiza
e sentimentit t€ tregut. Paragiten dhe Modele t& ndryshme t& cilat pérdorin Support Vector
Machine, Long Short-Ter Memory dhe Yfinance.

Né Kapitullin 4 kandidati shpjegon konfigurimin e modelit SVM, pastaj bén interpretimin e
rezultateve dhe né fund analizén krahasuese me autorét e tjerg.

Né Kapitullin 5 kandidati paraget konkluzionet dhe puna né t& ardhmen e cila duhet t&

fokusohet né pérmirésimin e metodave t& analizés dhe optimizimin e modeleve t& IA.

Pérmbledhje e té gjeturave

Punimi i diplomés Master me titull “Ndikimi i inteligjencés artificiale né analizén e tregjeve
financiare dhe marrédhéniet e tyre me performancén e investimeve” ka njé analizé t& miré, shqyrtim
té literaturés dhe analizé t& t& gjeturave, Kandidatit iu &shté kérkuar nga anétarét e komisionit té

pérmirésojé detaje t& caktuara né secilin kapitull, t& cilat ai i ka inkorporuar né punim diplomés.




Konkludim

Né pérgjithési tema e diplomés me titull “Ndikimi i inteligjencés artificiale né analizén e tregjeve

financiare dhe marrédhéniet e tyre me performancén e investimeve” i studentit Vedat Imeri i

pérmbush standardet pér té fituar gradén shkencore Master. Komisioni rekomandon pranimin e

temés, pas ndryshimeve t& vogla, t& cilat kandidati i ka rregulluar, duke i pércjellé komentet e

anétaréve.
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